
REGIONE SICILIANA

BANDO DI GARA - FORNITURE

1) Ente appaltante: Ente parco fluviale dell’Alcantara, via Dei Mulini s.n. – 98034 Francavilla di
Sicilia – Provincia di Messina – Tel. 0942/9899 – fax 0942/981038 – indirizzo telematico:
www.parcoalcantara.it – indirizzo e-mail: info@parcoalcantara.it.

2) Procedura aperta: con le modalità del D.Lgs. n. 163/2006.

3) Oggetto dell’appalto: Fornitura di n. 75 biciclette elettriche a pedalata assistita  da destinare a
servizio di noleggio per la fruizione del Parco fluviale dell’Alcantara, secondo le prescrizioni
stabilite nel capitolato speciale d’oneri e precisamente:
Scheda tecnica caratteristiche delle biciclette

potenza nominale continua
massima del motore elettrico

bruschless (senza spazzole) di seconda generazione  con potenza minima 250 W in
conformità a quanto stabilito dall’art. 50 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.
285 e dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 31 gennaio
2003 (pubblicato su GURI 29.05.2003)

peso (compresa la batteria) non superiore a 30 Kg
lunghezza non inferiore a 175 cm
batteria al piombo ultima generazione (range 9 - 14 AH) ricaricabile (volt range 24 – 37 V)

oppure al litio voltaggio 24 V(9 - 14 AH)
forcella ammortizzata
telaio in lega leggera o acciaio o alluminio
freni w/brake (a ripartizione di frenata tipo ABS)
ruote in alluminio (range da 24” a 26”)
portata almeno 90 Kg
autonomia range 40 – 50 km
dotazioni - certificazione CE

- cestino anteriore
- specchietti retrovisori
- campanello
- cavalletto
- luci anteriori
- luci stop (posteriori)
- indicatori di ricarica batteria
- conta Km
- pompa con manometro
- catena

garanzia integrale 24 mesi
assistenza obbligo di almeno un centro assistenza in uno dei comuni facenti parte del Parco

fluviale dell’Alcantara (possibilità di convenzione con soggetti locali)
prezzo a corpo a base d’asta € 63.000,00 (incluso di IVA)
Manutenzione e assistenza
post-vendita

La manutenzione del mezzo dovrà comprendere:
- la manutenzione ordinaria o programmata ovvero i controlli periodici e gli

interventi di manutenzione conseguenti. La frequenza dei controlli periodici
e gli interventi di manutenzione conseguenti. La frequenza dei controlli
periodici e la tipologia degli interventi di manutenzione sono previsti nel
libretto d’uso e manutenzione.



- La manutenzione straordinaria o su chiamata ovvero gli interventi di
manutenzione (riparazioni e/o sostituzioni) su chiamata in caso di guasti
dovuti a causa tecnica o alla normale usura. A tal fine il fornitore si obbliga
a recarsi sul posto per effettuare l’intervento, ove sia possibile effettuare
tale prestazione sul posto, entro e non oltre 48 (quarantotto) ore a decorrere
dalla chiamata e/o segnalazione di richiesta di intervento.

Tutti gli interventi di manutenzione e assistenza ordinaria e straordinaria si
intendono a carico dell’Ente Parco qualora non compresi nella garanzia contrattuale
di cui sopra.
Al fine della efficace ed efficiente  espletamento delle attività di manutenzione e
assistenza è necessario il possesso del requisito tecnico professionale consistente
nella presenza tra i comuni del Parco fluviale dell’Alcantara (Francavilla di Sicilia,
Castiglione di Sicilia, Giardini-Naxos, Taormina, Calatabiano, Graniti, Gaggi, Motta
Camastra, Mojo Alcantara, Malvagna, Roccella Valdemone e Randazzo) di un
centro di assistenza meccanica in grado di poter fronteggiare ogni eventuale richiesta
di manutenzione e assistenza per almeno due anni.

Spese di trasporto, messa su strada, nonché consegna nella sede del committente, saranno a carico
dell’aggiudicatario.

4) Importo contratto: € 63.000,00 incluso IVA

5) Finanziamento: fondi propri dell’Ente Parco.

6) Termine ultimo per il completamento della fornitura:  la consegna dovrà avvenire entro e non
oltre 30 (trenta) giorni dalla comunicazione di aggiudicazione presso il sito individuato dall’Ente
Parco e comunicato all’aggiudicatario 5 giorni prima della consegna.

7) Luogo di esecuzione: sede Ente Parco Fluviale dell’Alcantara.

8) Indirizzo al quale dovranno essere inviate le offerte: Ente parco Fluviale dell’Alcantara, via
Dei Mulini s.n. – 98034 Francavilla di Sicilia – Provincia di Messina – Tel.0942/9899  fax
0942/981038.

9) Soggetti ammessi alla gara: concorrenti di cui all'art. 34 D.Lgs. 163/06, costituiti da imprese
singole, imprese riunite o consorziate ex artt. 35, 36 e 37 D.L.g.s.163/06, ovvero che intendano
riunirsi o consorziarsi ex art. 37, comma 8, D.Lgs.163/06.
Saranno ammesse anche imprese stabilite in Stati diversi dall’Italia, alle condizioni previste dal
D.Lgs. 163/06, e in particolare dagli articoli 38, commi 4 e 5, 39, 44 e 47 dello stesso Decreto.
Ai sensi dall’art.36, comma 5, del D.Lgs. 163/06, è vietata la contemporanea partecipazione alla
gara del consorzio stabile e dei consorziati.
Ai sensi dell’art.37, comma 7, D.Lgs. 163/06, è vietata la partecipazione alla gara in più di un
raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero la partecipazione anche in
forma individuale qualora il concorrente partecipi in raggruppamento o consorzio ordinario.

10) Requisiti di ordine generale: possesso dei requisiti previsti dall’art. 38 D.Lgs. 163/06 e art. 1
bis, comma 14 L.383/2001 (i soggetti che si avvalgono dei piani individuali di emersione sono
esclusi dalle gare di appalto pubblico fino alla conclusione del periodo di emersione).
Ai sensi dell’art. 34, comma 2, D.Lgs. 163/06, non saranno ammessi alla gara i concorrenti che si
trovino fra di loro in una delle situazioni di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile.
Ai sensi del medesimo art. 34, comma 2, D.Lgs. 163/06, non saranno ammessi alla gara i
concorrenti che si trovano in situazione di collegamento di tipo sostanziale con altro concorrente,
tale che le relative offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale.



11) Requisiti speciali:
La partecipazione alla procedura di gara è riservata agli operatori  economici in possesso, a pena di
esclusione, anche dei seguenti requisiti minimi di partecipazione di carattere:

a) economico-finanziario;
b) tecnico-professionale;

a)  requisiti  economico – finanziario.
La dimostrazione della capacità economica e finanziaria può essere fornita, a pena di esclusione, ai
sensi dell’art. 41 comma 1, lettera a), b) e c), del Codice dei Contratti, mediante uno o più dei
documenti di seguito elencati:

1. dichiarazione di almeno un istituto bancario operanti negli Stati membri dell’Unione
Europea o intermediari autorizzati ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385;

2. estratto del bilancio relativamente agli ultimi due esercizi (2007-2008);
In caso di raggruppamento di imprese o consorzio ordinario, il requisito relativo al fatturato globale
deve essere soddisfatto dal raggruppamento o dal consorzio nel suo complesso con la precisazione
che detto requisito debba essere posseduto, almeno il 60%, dall’impresa capogruppo mandataria (o
indicata come tale nel caso di raggruppamento non ancora costituito) oppure, in caso di consorzio,
da una delle imprese consorziate che partecipano alla presente procedura di gara.
Le dichiarazioni bancarie e l’estratto di bilancio dovranno essere presentati da ciascun componente
del Raggruppamento temporaneo di impresa o consorziate.
b)  requisiti  tecnico - professionali;
La capacità tecnica e professionale dei fornitori è dimostrata attraverso:

1. la presentazione di documentazione idonea dimostrante di aver effettuato forniture di
biciclette a pedalata assistita negli ultimi due anni (2007-2008) dell’ammontare, per
ciascun anno del biennio, non  inferiore a € 63.000,00. Tale requisito deve essere
posseduto almeno dall’impresa capogruppo mandataria (o indicata come tale nel caso di
raggruppamento non ancora costituito) oppure, in caso di consorzio, da una delle
imprese consorziate che partecipano alla presente procedura di gara.

2. la produzione di fotografie del mezzo da fornire con relativa descrizione tecnica
comparata con la scheda tecnica di cui all’art. 3 del presente bando.

3. Idonea documentazione attestante la presenza tra i comuni del Parco fluviale
dell’Alcantara (Francavilla di Sicilia, Castiglione di Sicilia, Giardini-Naxos, Taormina,
Calatabiano, Graniti, Gaggi, Motta Camastra, Mojo Alcantara, Malvagna, Roccella
Valdemone e Randazzo) di almeno un centro di assistenza meccanica, attivo a partire
dalla consegna delle biciclette e in grado di poter fronteggiare ogni eventuale richiesta di
manutenzione e assistenza per un periodo minimo di anni due, dimostrabile con apposita
e idonea documentazione. Tale requisito può essere soddisfatto avvalendosi di quanto
disposto dall’art. 49 punto d del D.L.g.s.163/06 (avvalimento) e mediante dichiarazione
sottoscritta dall’impresa ausiliaria nella quale quest’ultima:

- attesta il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 10 del bando;
- attesta l’obbligo verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere  a disposizione per
tutta la durata di due anni, a partire dal collaudo delle biciclette elettriche, le risorse necessarie di
cui è carente il concorrente;
- attesta che non partecipa alla gara in proprio o associata o consorziata ai sensi dell’art. 34 né si
trova in una situazione di controllo di cui all’art. 34, comma 2 con una delle altre imprese che
partecipano alla gara.
Inoltre l’impresa ausiliare dovrà allegare in originale o copia autenticata  il contratto in virtù del
quale si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le
risorse necessarie per la durata di 2 anni, a partire dal collaudo delle biciclette elettriche.



Il mancato possesso di uno dei requisiti sopra indicati comporterà l’automatica esclusione dalla gara
del singolo operatore economico e di tutti i raggruppamenti temporanei di impresa o consorzi
ordinari di concorrenti di concorrenti a cui lo stesso partecipi.
Si prevede, inoltre, la produzione di certificazioni CE rilasciate da istituti o servizi incaricati del
controllo di qualità, di riconosciuta competenza, attestanti la conformità dei beni con riferimento a
determinati requisiti o norme.
In caso di partecipazione in R.T.I. e/o A.T.I. le suddette certificazioni e/o requisiti dovranno essere
posseduti da ciascuna delle imprese associate.
Le dichiarazioni di cui al presente bando dovranno essere rese nelle forme di cui all’art. 47 del T.U.
n. 445/00 e ss.mm., essendo ammesso che l’autentica sia sostituita dall’invio di copia del
documento di identità del firmatario.

12) Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs n. 163/06,
mediante offerta espressa in cifra percentuale di ribasso, con 4 cifre decimali, sull’importo
complessivo a base d’asta.
Si procederà all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano un ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86; l’esclusione automatica non è
applicabile quando il numero di offerte ammesse è inferiore a cinque, nel qual caso si applica
l’articolo 86, comma 3, del D.L.g.s.163/06.
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché accettabile ai sensi del
citato art.86, co. 3.
Sono dovute la garanzia provvisoria di cui all’art.75, con la riduzione ex art. 75, comma 7, e la
garanzia fidejussoria di cui all’art.113 del D.L.g.s.163/06.

13) Garanzia provvisoria: importo pari ad € 1.320,00 (intera), riducibile del cinquanta per cento,
ai sensi di quanto previsto dall’art. 40, comma 7, e dall’art. 75, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, da
costituirsi con le modalità indicate al medesimo art. 75. La garanzia deve avere validità e scadenza
non inferiore a 180 giorni dalla data della gara (compreso).

14) Termini e luogo di gara: la gara si terrà il giorno 20.08.2009 alle ore 11:00 e segg. presso la
sede dell’Ente parco fluviale dell’Alcantara, via Dei Mulini s.n. – 98034 Francavilla di Sicilia –
Provincia di Messina.
Le offerte, per essere valide, dovranno essere formulate come previsto nel disciplinare di gara e
pervenire, a rischio e pericolo dei concorrenti, entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 20.08.2009,
restando esclusa ogni e qualsiasi successiva offerta. Per le offerte pervenute in ritardo non sono
ammessi reclami.

15) Altre indicazioni:
Non sarà ammessa alla gara l’offerta nel caso che manchi o risulti incompleto o irregolare alcuno
dei documenti e dichiarazioni richiesti dal presente bando, dal disciplinare di gara e dal modulo di
dichiarazione. Si precisa che ai sensi dell’art.74, comma 3, del D.Lgs.163/06, l’utilizzo del modulo
stesso non è obbligatorio a pena di esclusione dalla gara, a condizione che siano ugualmente
trasmesse tutte le dichiarazioni in esso richieste, rilasciate nelle forme previste dalle vigenti
disposizioni richiamate nel modulo.
Gli offerenti potranno svincolarsi dalla propria offerta decorsi 180 gg. dalla data della gara.
L’aggiudicazione che risulterà dal relativo verbale sarà immediatamente impegnativa per il solo
aggiudicatario e sarà subordinata, per l’Ente, agli accertamenti e certificazioni previsti dalla vigente
normativa.
L’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 113
del D.Lgs.163/06.



La stipulazione del contratto con la ditta aggiudicataria è subordinata all’acquisizione della suddetta
documentazione.
La stipulazione del contratto è altresì subordinata all’acquisizione della certificazione di regolarità
contributiva di cui all’art.2 del D.L.210/02 convertito in L.266/02, e all’art.38, comma 3, del
D.Lgs.163/06, certificazione che l’impresa che risulta aggiudicataria è tenuta a presentare alla
stazione appaltante a pena di revoca dell’aggiudicazione, come previsto dall’art. 2 dello stesso
D.L.n.210/02.
L’Amministrazione si riserva di chiedere chiarimenti ed integrazioni sulla documentazione
presentata.
Ai sensi dell’art.1, commi 65 e 67 della L.23/12/05, n.266 e della deliberazione dell’Autorità per la
vigilanza sui contratti pubblici del 10/01/2007, ai sensi di quanto disposto con deliberazione 10
gennaio 2007 (pubblicata nella G.U.  del 16 gennaio 2007) adottata dall’autorità  di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, non è dovuto alcun  contributo per la presentazione
dell’offerta, atteso che l’importo del contratto a base d’asta è inferiore a 150.000,00 euro.
Oltre a quanto stabilito nel presente bando, si fa rinvio a tutto quanto precisato e richiesto con il
disciplinare di gara. Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando
relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione
dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alla procedure di aggiudicazione
dell’appalto, nonché il capitolato speciale d’oneri, sono visionabili presso l’Ufficio Tecnico  dell’
Ente Parco Fluviale dell’Alcantara, via Dei Mulini s.n. – 98034 Francavilla di Sicilia – Provincia di
Messina – Tel. 0942/9899– fax 0942/981038, nei giorni: da lunedì a venerdì dalle ore 09,00 alle ore
13,00, e mercoledì dalle ore 16,30 alle ore 18,00.
I suddetti documenti sono comunque consultabili al sopraindicato indirizzo internet
www.parcoalcantara.it.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Filippo Russo


